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I, PROCEDURA DE ACORDARE A SCTITIRILOR FISCALE CATEGORIILORDE PERSOANE FIZICE $IJURIDICE

Articolul 456 din Codul fiscal

,,,rrrflffi'J'LirJlrir'r 
acordd scurirea impoziturui/raxei pe crddiri datorate pentru

a) clEdirile aflate in proprietatea 
-public5 sau privat5 a statului sau a unitdliloradministrativ-teritoriale, cu 

'exieplia 
inc5periroi rol*ii.'pentru activit5li economice sauagrement, altele decat cele desfSgurate in relalie ., p.irSrne juridice de drept public;b) clSdirile aflate in domeniul privat al"statuiui Lonc.rion.te, inchiriate, date inadministrare ori in folosin!5, dup5 caz, instituliiloi prurii. cu finanlare de la bugetul destat, utiliza.te pentru activitatea proprie a acestora; 

vv rrrrqrrlqr. utr rd L

c) clSdirile aflate in proprietatea fundagiitor inrilngate prin testament constituite,conform legii, cu scopul de a 
'intrefine, 

dezvo'l1u 9i ujrif institugii o. lrririe-nalionatd,precum gi de a susfine acliuni cu caiacter umanitai, #Jrr si curturar;d) cl5dirile care, prin destinalie,...constituie'lScaguri de cult, apaffn6nd cultelorreligioase recunoscute oficial gi asoliagiitor retijioase, "piu.r, gi componentelor localeale acestora, cu exceplia inc5periror forosite p.nril;;udi economice;e) clSdirile fu.nerare din cimitire Si cremaioii,; 
"-'"''-,

f) clSdirile utilizate-de unitSlile 9i institugiiie de inv5l5m6nt de stat, confesional sauparticular, autorizate sH funclion eze frovizoriu ori u.r.oiiit., cu exceplia inc5perilor caresunt folosite pentru activitSli economice .ur. g.n.ieaij arte venituri decSt cele dintaxele de gcolarizare, servirea meselor pentru p-regcotari, elevi sau studenli gi cazareaacestora, precum si cr5dirire utirizate de. 95#:-ir;ie,' astret .r, ,rni jefinite 
9ifunctioneazE potrivit 

.Legii nr, 2fil2no7,privind nnniniii6u, organizarea gi funclionareacregelor, cu modific5rile gi complet5rile uttirioire; 
"'rrr']lr vv

g) clSdirile 
. 
unei 

-instiiulii sau unitSli care funclioneazi sub coordonareaMinisterului Educaliei 9i cercet5rii Stiinlifice ,uu . tvrinisterutui rinereiutui !ilportului,precum gi crSdirire,.federaliiror rpo.riru nalionare, ., .ffii."i;;;d;i'..r. ,rn,folosite pentru activit5ti economice;

..tiritlii $:fl['f,.Jiit5!ilor 
sanitare pubtice, cu exceplia incaperiror forosite pentru

j) clSdirile care sunt afectate .activitSlilor hidrotehnice, hidrometrice,hidrometeorolooice, oceanografice, de trurnetliiii"ii'r-.i.r. 9i de intervenlii la ap,rarea?mpotriva inundiliilor, precum 9i ciSoirile.ain poiuri ii ilr. uru.tate canaletor navigabile5i statiilor de pompare aferenie canalelor, l, o.Jpriu inc5perilor care sunt folositepentru activit5ti economice;
k) cl5dirile care, prin natura ror, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte,diguri, baraje gi tuneluri gi care sunr utilizat..ri"ntru urpLtur.a acestor construclii, cuexceptia inc5periror care sunt folo.gite pentru arte activit5fi economice;n) ct5dirire .fqr9l!.^ capacitdliroi o. proorirc-;;;;';;;t ?n sectorur pentru ap5rarecu respectarea legislatiei in materia ajutorului Oe sta[- 

- -
o) clSdirile care sunt utilizate .i s.r.,, solare,. rlsadnile, ciuperc5rii, silozuri pentrufuraje, silozuri Si/sau p5tule pentru-oepozitarea si .onr.rrirrea cerealelor, cu excepliainc5perilor care sunt forosite ri.nti, .ri. activit5li d.onorrc.;p) clSdirea folosit5 ca domiciliu gi/sau arte cuoiri aflate in proprietatea saucoproprietatea persoaneror prevdzute ra art. 2 rit. a), ij-.1 oin ordonanla de urgenld a



Guvernului nr. 8212006 pentru recunoagterea meritelor personalului armatei participant
la actiuni militare gi acordarea unor drepturi acestuia gi urmagilor celui decedat,
aprobat5 cu modificiri prin Legea nr, LLtl2OO7, cu modific5iile $i complet6rile
ulterioare;

r) clSdirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de r5zboi, a
vEduvelor de r5zboi gi a v5duvelor nerec5s5torite ale'veteranilor de rflzboi;

s) clSdirea folosit5 ca domiciliu aflatH in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevEzute la art, 1 gi 5 din Decretul - leqe nr. 118/1990, republicat, cu
modific5rile gi completSrile ulterioare, gi a persoanetoi nzicelrev5zute la art, 1 din
Ordonanla Guvernu]ui. nr. 105/1999, aprobat5 cu modific5ri gi complet[ri prin Legea nr.
189/2000, cu modific5rile gi completdrile ulterioare; scutirea r5mdne valabilE STfr cazuf
transferului propriet5lii cEtre copiii acestor categorii de beneficiari;

0 cl5direa folosit6 ca domiciliu aflat5 in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor cu handicap grav sau accentuat gi a persoanelor ?ncadrate in gradul I de
invaliditate, respectiv a reprezentanlilor legali, pe perioada in care au In ingrijire,
supraveghere gi intretinere persoane cu handicap grav sau accentuat gi persoane
incadrate in gradul I de invaliditate;

u) clSdirile aflate in proprietatea organizaliilor cet5lenilor aparlinAnd minorit|filor
nationale din RomAnia, cu statut de utilitate public5, precum gi cele inchiriite,
concesionate sau primite in administrare ori in folosin!5 de acestea de ta o institulie sauo autoritate publicS, cu exceptia incHperilor care sunt folosite pentru aitivitEgi
economice;

w) clSdirile detinute sau utilizate de cHtre intreprinderile sociale de inse(ie. ,

(2) Consiliul local acordE scutirea impozitului/taxei pe cl5diri datorite pentru
urmEtoarele clSdiri:

a) cl5dirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectur5
sau arheologice, muzee ori case memoriale;

b) clSdiri pentru care s-a instituit un regim de proteclie, altele decAt monumentele
istorice, amplasate in zone de proteclie ale monumentelor istorice gi in zonele construite
protejate;

c) clSdirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de c}tre organizalii
neguvernamentale gi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

d) clSdirile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitE[ile fHrE
scop lucrativ;

e) cl5dirile restituite potrivit art, 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimuljuridic al
unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie tg;4s-ZZ deiembrie 19g9,
republicatS, cu modific5rile gi complet5rile ulterioare, pentru perioada pentru care
proprietarul mentine afectatiunea de interes public;

f) clSdirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanla de urgenl5 a
Guvernului nr. 9412000 privind retrocedarea unor bunuri imobile clre au apa(inut
cultelor religioase din Rom6nia, republicat5, cu modificErile gi complet5rile ulterioare,
pentru perloada pentru care proprietarul menline afectaliunea de interes public;

g) cl5dirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanla de urgenid a Guvernului
nr. 83/i999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apa4inui comunit5lilor
cet5tenilor apartinAnd minoritSlilor nalionale din Rom6nia, republicatS, pentru perioada
pentru care proprietarul mentine afectaliunea de interes public;

h) cl5direa nout cu destinalie de locuin!5, realizat5 in condiliile Legii locuinlei nr.
LL4|L996, republicatS, cu modificHrile gi complet5rile ulterioare, precum-gi clddirea cu
destinatie de locuintS, realizat5 pe baz5 de credite, in conformitate cu Ordonanla
Guvernului nr' tglL994 privind stimularea investiliilor pentru realizarea unor lucrjri
?y?!i9. 9i constructii. de locuinfe, aprobatS cu modific5ri 9i complet5ri prin Legea nr.
821t995, cu modificirile gi complet5rile ulterioare. tn cazui instr5in5rii .i5dirii, scutirea
de impozit nu se aplic5 noului proprietar al acesteia;



^ i) cl5dirile afectate de calamit5li naturale, pentru o perioadE de pAnE la 5 ani,
incep6nd cu 1 ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;j) cl5direa folosit5 ca domiciliu gi/sau alte clSdiri ailate in proprietatea sau
coproprietatea persoanelor prev5zute la..art. 3 alin. (1) lit, b) gi art. + aiin, (1) din Legea
nr,34L12004, cu modiflc5rile gi complet5rile ulterioarei

k) clSdirea folositE ca domiciliu, aflatd in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor ale cEror venituri lunare sunt mai mici dec6t salariul minim Urut pe lar6 ori
constau in exclusivitate din indemnizalie de gomaj sau ajutor social, ,e u.ord5 scutirea
impozitului/taxei in procent de 1000/o.

Pentru terenurile aferente clSdirilor prevHzute la lit. j 9i k), se acord5 scutirea
impozitului/taxei in procent de 100%

l) clSdirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elabor5rii unor
scheme de ajutor de stat/de minimis av6nd un obiectiv prevSzit de legislalia in
domeniul ajutorului de staU

m) clSdirile la care proprietarii au executat pe cheltuialS proprie lucr5ri de
interventie pentru cregterea performan!ei energetice, pe baza procesului-verbal de
receptie la terminarea lucr5rilor, intocmit in condigiile legii, prin care se constat5
realizarea m6surilor de .intervenfie recomandate Ae c5tie iuditorul e.ergetic in
certificatul de performan!5 energeticE sau, dupE caz, in raportul de audit energetic,
astfel cum este prevSzut Tn Ordonanla de urgen!5 a Guvernului nr, 1g/2009 privind
creSterea peformantei energetice a bloculjlol 

_de locuinle, aprobatE cu modific5ri gi
complet5ri prin Legea nr, 158/2011, cu modific5rile gi comptet5rite utterioaie;

n) clSdirile unde au fost executate lucr5ri in conditriile Legii nr. ts3liOLL privind
mEsuri .de cregtere a calit5lii arhitectural-ambientale i clSdililor, .r: ri.,oam.Hrile gi
complet6rile ulterioare; p) clEdirile delinute de cooperaliile de consum sau
megteSugEregti gi de societSlile cooperative Lgricole, in condigiile elabor5rii unor schemede ajutor de stat/de minimis av6nd un obiectiv prev5zut de legislalia in-aomeniut
ajutorului de stat;

r) clEdirile detinute de asocialiile de dezvoltare intercomunitarE.

Articolul 464 din Codulfiscal

Consiliile locale acord5 scutirea impozitului/taxei pe cl6diri datorate pentru
urmEtoarele clSdiri:

a) terenurile aflate in proprietatea public5 sau privat5 a statului ori a unit5lilor
administrativ-teritoriale, cu exceplia suprafelelor folosite pentru activit5li economice sau
agrement;

b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in
administrare ori in folosin!8, dupE caz, instituliilor publice cu finangare de la bugetul de
stat, utllizate pentru activitatea proprie a acestora; 

'

c) terenurile fundaliilor infiinlate prin testament, constituite conform legii, cu
scopul de a intretine, dezvolta gi ajuta institulii de cultur5 nagional6, pru.u, 9i de a
sustine adiuni cu caracter umanitar, social gi cuitural;

d) terenurile apa(inAnd cultelor religioase recunoscute oficial Si asocialiilor
religioase, precum 5i componentelor locale ale acestora/ cu excepgia suprafelelor care
sunt folosite pentru activitEti economice;

e) terenurile apartinAnd cimitirelor gi crematoriilor;
f) terenurile utilizate de unitalile gi instituliile de invE!5m6nt de stat, confesionalsau pafticular, autorizate sE funclioneze provizoriu ori acreditate, ., exceplia

suprafetelor care sunt folosite pentru activitEli economice care genereui5 ult. venituri
decdt cele din taxele de gcoiarizare, servirea meselor pentru pregcolari, elevi sau
studenti gi cazarea acestora, precum gi cl5dirile utilizate de c5tre .t.s.. uitret ium sunt



definite 5i functioneaz5 potrivit Legii nr. 26312007, cu modific5rile gi complet5rile
ulterioare;

g) terenurile unitdlilor sanitare publice, cu exceplia suprafelelor folosite pentru
activit5ti economice;

i) terenurile folosite pentru activitSlile de apErare impotriva inundaliilor,
gospod6rirea apelor, hidrometeorologie, cele cire contribuie la exploatarei resurselor deap5, cele folosite ca..zone. de proteclie definite in lege. precum gi terenurile utilizatepentru exploat5rile din subsol, incadrate astfel printrlo'hbt5rer; ; ;.;ii'rtui tocat, in
m5sura in care nu afecteaz5 foiosirea suprafelei sorurui;j) terenurile degrad.ate sau poluate, inhuse in perimetrul de ameliorare, pentru
perioada c6t dureaz5 ameliorarea acestora;

k) terenurile care prin natura lor gi nu prin destinalia datS sunt improprii pentru
agriculturE sau silviculturS;

r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de r5zboi, a
vEduvelor de r5zboi gi a vEduvelor nerec6s5torite .t. u.t.rinilor de rdzboi;

s) terenul aferent clSdirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prev5zute 

.la art. 1 gi 5 din Decretul - lege nr. 118/1990, republica! cumodific5rile5icomplet5rileulterioare,9i,taart.toin
ordonanta Guvernulgl nr, 195/1999, apiobatE cu modificEri gi complet5ri prin krea_nt189/2000, cu modificErile gi complet5rile ulterioare; scutirea'r5meil ;i.fiiti'gi in .arut
transfe.rului proprietEtii cHtre copiii acestor categorii de beneficiari;

t) terenul aferent clSdirii de domiciliu, iflat in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor cu handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrat. in irJorl I deinvaliditate, respectiv a reprezentanlilor legali, pe perioada in care 

-au 
in-ingrUire,

supraveghere gi intretinere persoane cu hlndicap grav sau accentuat gi persoane
incadrate in gradul I de invaliditate;

u) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev5zute la art.2 lit. a), c)-e) din ordonanla de urgen!5 a Guvernului nr, az/zoo6, cu mooific5rite gi
complet5rile ulterioare;

w) suprafetele de fond forestier, altele dec6t cele proprietate public5, pentru care
nu se reglementeazi proc.esul de produclie lemnoasS, cele certificate, precumli cete cu
arborete cu v6rsta de p6n5 la 20 de ani;

x) terenurile detinute sau utilizate de cHtre intreprinderile sociale de inse(ie;
y) terenurile aflate in proprietatea organizaliilor cetSlenilor apar!in6nd miroritetrito,

nationale din RomAnia, cu statut de utilitate public5l precum gi cele inchiriate,
concesionate sau primite in administrare ori in folosin!5 de acestea de la o institufie sauo autoritate publicS, cu exceplia terenurilor care sunt folosite pentru aitirit5gi
economice.

(2) Consiliile locale acord5 scutirea impozitului/taxei pe teren datorate pentru:
a) terenul aferent clEdirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. tO/ZOOt,

republicat5, cu modific5rile gi complet5rile ulterioare, pe durata pentru- care proprietarul
mentine afectatiunea de interes public;

b) terenul aferent clSdirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din ordonanla de
urgentE a Guvernului nr.9412000, republicaH) cu modificEiile 9i ioniptet5ritu uiterioar.,
pe durata pentru care proprigtalul menline afectaliunea de inteies puolic;

c) terenul aferent clSdirilor restituite potrivit art, 1 alin. (S) din Ordonanla deurgent5 a Guvernului nr. 83/1999, republicatS, pe durata pentru care proprietarul
mentine afectatiunea de interes public;

d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de c5tre organizalii
neguvernamentale gi intreprinderi sociale ca furnizori.de servicii sociale;

e) terenurile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activit5lile
fErH scop lucrativ;

4



f) terenurile aparJin6nd asocialiilor gi fundaliilor folosite exclusiv pentru activit5lile
fErH scop lucrativ;

g) terenurile afectate de calamitEli naturale, pentru o perioad5 de pAnH la 5 ani;
h) terehurile aferente clHdirii de domiciliu sr/iau alte terenuri aflate in proprietatea

sau coproprietatea persoanelor prevSzute t? gi 3 alin. (1) tit. b) si art-. + Iii.. (1) dinLegea nr.34t12004, cu modificHrile gi complet5rile ulterioiie;
i) terenurile, inclusiv zonele de protecfie instituite, ocupate de cl5dirile clasate camonumente istorice, de arhitecturH sau arheologice, muzee ori case memoriale, alteledecat cele prevSzute la art. 456 alin. (1) lit. x), i"u: .i..pti, terenurilor care sunt folositepentru activitSti economice;
j) terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale cHror venituri lunare sunt maimici dec6t salariul minim brut pe gar5 ori constau in exclusivitate din indemnizagie degomaj sau ajutor social;
k) terenurile .aflate in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elaborEriiunor sch.eme de ajutor de stat/de minimis av6nd un obiectiv fre*rrt oi,'Lgislafia tndomeniul ajutorului de stat;
l) terenurile din extravilan situate in situri arheologice inscrise in Repertoriul

Arheologic National folosite pentru pHgunat;
n) terenurile extravilane situate-in arii naturale protejate supuse unor restriclii deutilizare;
o) terenul situat in extravilanul localit6lilor, pe o perioadS de 5 ani ulteriori celui incare proprietarul efectueaz5 intabularea in cartea funciir5 pe cheltuial5 p.iii.;p) suprafetele neconstruite ale terenurilor cu r.gi, de monumeni'istoric aiprotejate;
q) terenurile, situate in zonele de proteclie ale monumentelor istorice gi in zoneleprotejate.
(3) Scutirea sau reducerea. de la plata impozitului/taxei, stabilit5 conform alin. (2),se aplic5 incep6nd cu data de 1 ianuarie a anutui urmHior ..iriinl.i. i;ffi;. depunedocumentele justifi cative.
(4) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice gi juridice caresunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o aurata aecel mult 6luni in cursul unui an calendaristic, se reduc.., 500/o . Reduiereaie aplicd inanul fiscal urmStor celui in care este indeplinitE aceastE *noiti..
(5) in cazut scutiritor prevHzute ti itin. f rl rit. ij, sl si-tl:a) scutirea t.. ?9otqi integral pentru terenurile anitein proprietatea persoanelorprev5zute la alin. (1) lit. r), delinute'in comun cu solul sau solia. In situalia in care ocot5 - parte din teren aparline unor terli, scutir., nu se acordH pentru cota - partedetinut5 de acegti te(i;

b) scutirea se acord5 pentru terenul aferent clSdirii de domiciliu aflate in proprietateapersoanelor prev5zute ra arin. (1) rit. s) gi 0, delinute ?n tomun cu solur ,u, ;;ti;."i;situafia in care o cotS - parte-alh tereirJt r.ip.iti, ipurlinu unor te(i, scutirea nu seacord5 pentru cota - parte delinutH de acegti te(i.

(6) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilitH conform alin. (1) lit. t), seaplic5 incepSnd cu data de 1 a lunii 
'urm5toare ..t.i ,n care persoana depunedocumentele justifi cative.

Afticolul 469 din Codul fiscal

Nu se datoreazH impozitur pe mijroacere de transpoft pentru:
a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor der6zboi, v5duvelor de r5zboi sau vHduvelor'nerecHsXtoiite ale'veteranilor de rdzboi,pentru un singur mijloc de transport, la aregerea contribuanitrtui;



b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gridui i je 'invatioltate,

respectiv a reprezentanlilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere gl
intretinere persoane cu handicip grav sau accentuat gi persoan. iniuolui. Tn g*art I o.
invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;

c) mijloacele de transport aflate in proprietateJ sau coproprietatea persoanelor
prev6zute la art. 1 9i 5 din oecretul - lege li. 118/1990, republicat, cu modific5rile gi
gomplet6rile ulterioare, 5i a persoanetor-fzrce ffifi2te la art. 1 din ordonan[a
Guvernului nr, 10511999, aprobat5 cu modific5ri gi complet5ri prin l.guu ;r.:lgglzooo,cu modificdrile gi complet5rile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la
alegerea contribuabilului;

.. 
d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor

prevEzute la art. 3. alin, (1) lit. b) si art. 4 atin. (1) din Legla nr. sqtlzo04, cu
modific6rile 5i completErile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, ii alegerea
contribuabilului;

fl mijloacele de transport ale instituliilor publice;
g) mijloacele de. transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru

servicii de transport public de pasageri in regim urbin sau suburban, inclusiv irinsportul
de pasageri in afara unei localit5tri, dacE tarifut de.transport este stabilit in condilii de
transpoft public;

h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;
i) mijloacele de transpott folosite exclusiv pentru tran-sportul siupilor in pastoral;j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenlii in riiuutii oJ rigun6;

- (l) mijloacele de transporL ale fundaliilor infiinlate prin testament constituite
conform legii, cu scopul de a tntreline, dezvolta gi ajuta institufii de cultur5 nalional5,
precum-gi de a sus[ine actiuni cu caracter umanitai, social gi cultural;

m) m'tjloacele de transport ale organizaliilor care au ca unic5 activitate acordareagratuit5 de servicii sociale.in unitSli spelializa[e care asiguri girduir., ingii:li.lo.ialE 9imedicalS, asisten!5, ocrotire, activitSli de recuperare,-reabilitare ji' r.irl.rtiu social5pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vArstnice, pr.cum gi jentru altepersoane aflate in dificultate, in condiliile legii;
n) autovehiculele aclionate electric;
o) autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc de marf5 gi care nu suntutilizate in folosul propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de

leasing;
p) mijloacele de transport delinute de c5tre organizaliile cet5lenilor aparlin6nd

minorit5tilor nationale.
(2) Consiliile locale acordS, la cerere, reducerea cu 50% a impozitului pe

mijloacele de transport agricole utilizate efectivtn domeniul agricol,
(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transportagricole utilizate efectiv in domeniul agricol, staUitit5 cohform'afin. tzj, se aplicdincepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urm5tor celui in care persoana depune

docu mentele j ustifi cative.
(4) Impozitul pe mijloacele de transpott se reduce cu 50o/o pentru persoanele fizicecare domiciliaz5 in localit5lile precizate in:
a) HotE16rea Guvemului nr. 323/1996 privind

pentru sprijinirea dezvolt5rii economico - sociile a unor
modifl cErile ulterioare;

aprobarea Programului special
localit5ti din Munlii Apuseni, cu

b) Hot5rArea Guvernului nr. 395/1990 pentru aprobarea programului specialprivind unele m5suri gi a4iuni pentru sprijinirea dezvolt5rii ..ono,ii* - lociale ajudetulu-i Tulcea 5i a Rezervaliei Biosferei "della Dun5rii", cu modific5rile ulterioare.(5) scutirile prevdzu.te la alin. (1) tit. a) - c) se acord5 ini.giui p;iil; singurmijloc de transpott, la alegerea coniribuabilulu'r, anai tn proprietatea persoanelor



mentionate la aceste litere, detinute in comun cu solul sau solia. tn situalia in care o
cot5 - parte din dreptul de proprietate asupra m'rjlocului de transport apar[ine unor te(i,
scutirea nu se acordl pentru cota - parte delinutH de acegti terli.

(6) Scutirea de la.plata.impozitului pe mijloacele de transport, stabiliti conform
alin. (1) lit. b), se aplic5 incep6nd cu data de 1i lunii urm5toare'celei in caie persoana
depune documentele j ustificative.

Afticolul 476 din Codul fiscat

Consiliile locale acordd scutirea impozitului/taxei pe clEdiri datorate pentru
urm5toarele clSdiri:

a) certificatele, avizele gi autorizaliile ai c5ror beneficiari sunt veterani de r5zboi,
vEduve de r5zboi sau v5duve nerec5sEtorite ale veteranilor de r5zboi;

. b) ceftificatele, avizele gi autorizaliile ai c5ror beneficiari sunt persoanele prev5zute
la aft. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificHrile gi CompletErile
ulterioare;

c) ceftificatele de urbanism gi autorizaliile de construire pentru lHcaguri de cult sau
constructii-anex5;

d) ceftificatele de urbanism gi autorizaliile
modernizarea sau reabilitarea infrastructurilor din
public al statului;

e) certificatele de urbanism 9i autorizaliile de construire pentru lucr5rile de interes
public national, judetean sau local;

0 certificatele de urbanism Si autorizaliile de construire, dacE beneficiarul
constructiei este o institulie public5;

g) autorizaliile de construire pentru autostr5zile gi cEile ferate atribuite prin
concesionare, conform legii;

h) certificatele de urbanism gi autorizaliile de construire, dacE beneficiarul
constructiei este o institutie sau o unitate care funclioneaz5 sub coordonarea
Ministerului Educatiei gi Cercet5rii $tiinlifice sau a MinisteruluiTineretului gi Sportului;i) certificat de urbanism sau autorizalie de construire, dai5 'beneflciarul

constructiei este o fundatie infiintat5 prin testament, constituit6 conform legii, cu scopul
de a intretine, dezvolta .gi ajuta institulii de culturi nalional5, pr.ir, giil i susline
actiuni cu caracter umanitar, social gi cultural;j) certificat de urbanism sau autorizalie de construire, dac| beneficiarul
constructiei este o organizatie care are ca unic5 activitate acordarea gratuit5 de servicii
sociale in unit5ti specializate care asigurE g5zduire, ingrijire sojalE gi medicalE,
asistent5, ocrotire, activit5ti de recuperare, reabilitare gi re'[rs-e4ie socialS ientru copil,
familie, persoane cu.handicap, persoane vArstnice, precum gi peniru atte peisoane aflate
in dificultate, in condiliile legii;

k) certificat de urbanism sau autorizalie de construire, tn cazul unei calamit5li
naturale.

(2) Consiliile locale acordS scutirea taxei pentru eliberarea certiflcatelor, avizelor gi
autorizatiilor pentru;

a) lucr5ri de intretinere, reparare, conseryare, consolidare, restaurare, punere in
valoare a monumentelor istorice astfel cum sunt definite in Legea nr. az4zlnol privind
protejarea monumentelor istorice, republicat5, cu modific5rilJ uterioare, datorate deproprietarii persoane fizice care realizeazi, integral sau pa(ial, a.erie lucr5ri p.
cheltuialS proprie;

b) lucr5ri destinate p5str5rii integrit5lii fizice gi a cadrului construit sau natural al
monumentelor istorice definite in Legea nr, 42212OOL, republicat5, cu ,odifl.Aril.
ulterioare, finanlate de proprietarii imbbilelor din zona de proteclie a monumentelor

de construire pentru dezvoltarea,
transpofturi care apa(in domeniului



istorice, in concordan!5 cu reglementHrile cuprinse in documentaliile de urbanism
intocmite potrivit legii;

c) lucr5ri executate in condiliile Ordonanlei Guvernulul nr,201L994 privind m5suripentru reducerea riscului seismic al construcliilor existente, republicat5, cu'moOiR.ant. gi
completHrile ulterioare;

d) IucrHri executate in zone de regenerare urban6, delimitate in condiliile Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului gi urbanismul, cu modiflc5rile gi tomptet5rite
ulterioare, lucr5ri in care se desfEgoar6 oplraliuni de regenerare urban5 coordonate deadministratia localE, tn perioada derulHrii operitriuni lor r.eJpective.

Articolul 479 din Codul fiscal

. (1) Taxa pentru serviciile de reclam.H gi publicitate gi taxa pentru afigaj in scop de
reclamH gi publicitate nu se aplic5 instituliilor publice, cu Lxceptrii cazuriloic6nd acestea
fac reclam5 unor activitSli economice.

^ (2) Taxa prev5zut5 in prezentul afticol, denumitE in continuare taxa pentru aflgajin scop de reclam5 9i publiiitate, nu se aplicd ,n.i p.iroane care inchiriaz5 panoul,
afigajul sau structura de afigaj unei alte persoane, in acest caz taxa prev5zut6 la art.477flind pl5titH de aceastS ultimi persoan6.

- (3) Taxa pentru afigaj in scop de reclam6 gi publicitate nu se datoreazE pentru
af1S9le, panourile sau alte m'rjloace de reclam5 ii 'prUt'oit.te 

amplasate in interiorul
clSdirilor.

(4) Taxa pentru afigaj tn scop de reclamE gi publicitate nu se aplic5 pentrupanourile de identificare a instalaliilor energetice, marciie de aveftizar. r.u ,ir.aje decirculatie, precum 5i alte informalii de utilitate publicH gi educalionale.
(5) Nu se datoreazS taxa pentru fo.losirea mijioacelor de reclam5 gi publicitatepentru afiSajul efectuat pe mijloacele. de transport care nu sunt deitinate, prin

construclia lor, realizHrii de reclam5 gi publicitate.

Afticolul 482 din Codul fiscal

Spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de Ia plata impozitului pe
spectacole.

Afticolul 48S din Codulfiscal

Sunt scutite de la plata taxelor speciale urmEtoarele categorii de contribuabili:
a) veteranii de r5zboi, v5duvele de r5zboi gi v5duvele neiec5s5torii.'ir. *t ranilorde rEzboi;
b) persoanele fizice prev5zute la art. 1 din Decretul-lege nr. 11g/1990, republicat,cu modificErile gi completdrile ulterioare;
d) fundatiile infiinlate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de aintretine, dervolta 9i ajuta inititugii de culturE ..ii"*ii pi..r, 9i de a susline acliunicu caracter umanitar, social gi cultural;

.. - e) organizaliile care au ca unic6 activitate acordarea gratuit5 de servicii sociale inunit5ti specializate care asigur5 gHzduire, Tngrijireio.iurX S medical5, asistenl5, ocrotire,activit5ti de recuperare, reibilitaie gi reinsefui6 socialH f.ntru copit, iamiti., d.iro.n. .,handicap, persoane v6rstnice, preium gi pentru alte 
'persoane'ahate 

in 
'dificultate, 

inconditiile legii;
f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate ?n gradul I deinvaliditatg 5i reprezentanlii legili ai minorilor cu'ri.nJrcip grav sau accentuat gi aiminorilor incadrali in gradul I de invaliditate.



Scutirea de la 
^plata 

taxelor speciale, se acordH pe baz5 de cerere, propo(ional cuperioada rEmasH pAnH la sf6rgitul anului, incepAnd'cu luna urm5toare cilei-in .ar.
persoana in cauz5 prezintH 

?c!elq. 
prin care se atest5 incadrarea intruna din iategoriile

susmentionate. Copia actului rHmAne ca document oficial la compartimentul de
specialitate al autorit5lii administraliei publice locale, care il c'ertifica pentru
conformitate.

Afticolul 487 din Codul fiscal

Sunt scutite de la plata taxelor instituite conform aft. 486 din Codul flscal
urmStoarele categorii de contribuabili:

a) veteranii de r6zboi, v5duvele de r5zboi gi v5duvele nerec5s5torite ale veteranilor
de rSzboi;

b) persoanele fizice..prev5zute la art, 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat,
cu modific5rile gi completHrile ulterioare;

^ d) fundatiile infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a
?ntretine, dezvolta gi ajuta institulii de culturE nationatti, li..r, gi de a susline acliuni
cu caracter umanitar, social gi cultural;

. .. e) organizatiile care au ca unic5 activitate acordarea gratuita de servicii sociale in
unit5ti.specializate care asigur6 g5zduire, ingrijire socialS gi iredical5, asit.nJa, ocrotire,
activitEti de recuperare, reabilitare gi reinse6ie social5 p.ntru copil, iamilie, fersoane cu
handicap, persoane v6rstnice, preium gi pentru alte 

'persoane'ailate 
in 

'diflcultate, 
in

conditiile legii.
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